[bookmark: _GoBack]类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2022〕27号　　　        　     签发人：卢泽

对市十八届人大一次会议第188号建议的答复

张建锋代表:
您提出的《关于进一步落实低收入农户增收政策的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：
我市低收入农户以老弱病残为主，无劳动能力的占比75%以上，基本上不可能通过靠经营种植、劳务就业等挖掘内生动能的奖补方式进行帮扶。针对一些低收入农户主观上存在“被周边群众孤立、疏离”的心理问题，“一户一策一干部”政策趋同等情况，下步主要提升以下四方面工作：
一、继续加大精准扶持力度。体现在三方面，一是延长政策时效，我市低收入农户精准扶持政策有效时限由至今年年底将延续至2025年年底，有效保障巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接这一过渡期内帮扶政策的持续、稳定；二是扩大享受范围。近日，宁波市局就《宁波市低收入农户精准扶持增收实施办法（修订版）》征求各地意见，后续，我市将视情探索低收入农户从事第三产业纳入奖补范围，配合市商务局、市农合联执委会（市供销社）做好相关职业技能培训。三是做强产业项目。政策鼓励镇（街道）或村整合财政帮扶资金、相关涉农资金和社会帮扶资金等投入设施农业、养殖、水电、乡村旅游、光伏电站等项目，形成的资产收益分红权折股量化到低收入农户和村集体，并优先保障丧失劳动能力的低收入农户。自精准扶持政策施行以来，我市共有3个产业帮扶项目，即新浦镇六甲村农贸市场提升                                                                                                           工程，崇寿镇傅福村光伏发电项目和崇寿镇四灶浦村光伏发电项目，其中崇寿的2个项目产生的部分收益均分给该镇所有低收入农户，彻底消除“不患寡而患不均”的隐患。
二、探索发展新型帮扶模式。电子商务作为依托互联网（平台）开展的销售模式，是较为有效且成本相对较少的新型销售模式。我市一直以慈溪特色产业带为依托，重项目落地，抓优质服务，为包括低收入群众在内的广大慈溪居民提供全方位的电商公共服务。下步，将进一步深化管理、优化服务，组织引导低收入群众到基地和园区参观考察，力所能及地为他们提供全方位的优质服务。
三、关心关爱农户心理健康。我市不定期通过各种载体对心理健康相关知识进行普及、宣传，提高低收入农户对心理健康的认识能力。同时，各镇（街道）为低收入农户开展定期的心理健康知识讲座，并由专业的心理讲师针对民众关心的问题进行解答。市卫生健康局联合市农业农村局对有心理问题的农户进行走访，选派专业医生对这些农户进行评估、测试，将评估结果汇总、分析后及时反馈给市农业农村局，对有问题的农户建议到慈溪市第七人民医院就诊，由专业医生做出诊断并开展治疗。
四、持续深化结对帮扶制度。进一步落实“一户一策一干部”政策，充分发挥自身部门和技能优势，因户施策，因人施策，每月进行至少一次的走访帮扶。开展帮扶工作要以扶智扶志为主，既要在提供致富信息、教会实用技术、联系就业岗位、落实增收项目等方面下功夫，又要注重对帮扶对象脱贫致富观念等方面问题的关心。对有一定劳动能力或劳动意愿的低收入农户，要以送技术、促就业、帮资金为主，帮助理清发展思路、制定发展规划或特色产业项目；协助参加技能培训，提高生产水平和就业创业能力；做好精准扶持增收政策的宣传引导，增强低收入农户自身“造血”功能。对无劳动能力的低收入农户，注重对他们的生活关怀、精神慰藉，及时掌握他们的生活情况，帮助落实相关扶持、补助政策。各地各部门的结对干部和村干部要高度重视、精心组织，用真心去走访，用真情慰真心，真正把党的关怀和温暖送到低收入农户的心坎上，让走访慰问走心、走实、走深。

二〇二二年五月二十七日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市教育局，市民政局，市住建局，市水利局，市卫生健康局，市医保局，市残联，市人力社保局，市商务局，市农合联执委会，长河镇人大主席团。
联系人：张锋
联系电话：63976713
1